
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 1196 от 18.11.2022 

г. Оленегорск 
О внесении изменений в постановление Администрации города Оленегорска от 09.08.2017 № 373 «Об 

обработке персональных данных в Администрации города Оленегорска с подведомственной 
территорией» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на 
обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 
государственными или муниципальными органами», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Оленегорска от 09.08.2017 № 373 «Об обработке 
персональных данных в Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией» (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об обработке персональных данных в Администрации муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области». 
1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Правила обработки персональных данных в Администрации муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области. 
1.2. Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в 

Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области. 

1.3. Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных данных в 
Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области. 

1.4. Перечень персональных данных, обрабатываемых в связи с реализацией трудовых отношений, 
оказанием муниципальных услуг, осуществления муниципальных функций, а также в связи с оказанием 
государственных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области при осуществлении отдельных государственных 
полномочий, переданных в соответствии с федеральными законами и законами Мурманской области. 

1.5. Порядок доступа муниципальных служащих, работников Администрации муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в помещения, в которых ведется обработка 
персональных данных. 

1.6. Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных 
требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом «О персональных данных», 
принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Администрации муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.». 

1.3. Пункты 5, 6 и 7 постановления считать пунктами 2, 3 и 4 соответственно. 
2. Внести в Правила обработки персональных данных в Администрации города Оленегорска с 

подведомственной территорией, утвержденные постановлением (далее – Правила), следующие изменения: 
2.1. Наименование Правил изложить в следующей редакции: 
«Правила обработки персональных данных в Администрации муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области». 
2.2. Абзац первый пункта 1.1 раздела 1 Правил изложить в следующей редакции: 
«1.1. Правила обработки персональных данных в Администрации муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области (далее – Правила) разработаны в целях организации и 
осуществления обработки персональных данных в Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области (далее – Администрация города) и устанавливают 
процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской 
Федерации в сфере персональных данных, а также определяют для каждой цели обработки персональных 
данных содержание обрабатываемых персональных данных, категории субъектов, персональные данные 
которых обрабатываются, сроки их обработки и хранения, порядок уничтожения при достижении целей 
обработки или при наступлении иных законных оснований.». 

2.3. Абзац второй пункта 6.5 раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«Типовые формы согласия на обработку персональных данных в зависимости от категории субъекта 

персональных данных установлены настоящими Правилами (приложение № 3, № 4, № 5 и № 8).». 
2.4. В пункте 7.7 раздела 7 Правил слова «с Правилами ведения и хранения трудовых книжек, изготовления 

бланков трудовых книжек и обеспечения ими работодателей, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.04.2003 № 225» заменить словами «с Приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 19.05.2021 № 320н «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения 
трудовых книжек». 

2.5. В пункте 8.1 раздела 8 Правил слова «от 22.10.2013 № 354» исключить. 
2.6. В Приложениях №№ 3, 4 и 5 к Правилам слово «распространение» исключить. 
2.7. В Приложениях №№ 3, 4 и 5 к Правилам слова «Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Правилами 

обработки персональных данных в Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией» 
заменить словами «Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Правилами обработки персональных данных в 
Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области.». 



2 

 
2.8. Дополнить Правила прилагаемым Приложением № 8 к Правилам. 
3. Внести в Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией, утвержденные постановлением (далее – 
Правила рассмотрения запросов), следующие изменения: 

3.1. Наименование Правил рассмотрения запросов изложить в следующей редакции: 
«Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области». 
3.2. Подпункт 1) пункта 1 Правил рассмотрения запросов изложить в следующей редакции: 
«1) подтверждение факта обработки персональных данных Администрацией муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее - Администрация города);». 
4. Внести в Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных данных в 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией, утвержденные постановлением (далее – 
Правила работы с обезличенными данными), следующие изменения: 

4.1. Наименование Правил работы с обезличенными данными изложить в следующей редакции: 
«Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных данных в 

Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области». 

4.2. Пункт 1 Правил работы с обезличенными данными изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящие правила определяют порядок работы с обезличенными данными в Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее - 
Правила, Администрация города).». 

5. Внести в Перечень персональных данных, обрабатываемых в связи с реализацией трудовых отношений, 
оказанием муниципальных услуг, осуществлением муниципальных функций, а также в связи с оказанием 
государственных услуг, предоставляемых Администрацией города при осуществлении отдельных 
государственных полномочий, переданных в соответствии с федеральными законами и законами Мурманской 
области, утвержденный постановлением, изменение, изложив его наименование в следующей редакции: 

«Перечень персональных данных, обрабатываемых в связи с реализацией трудовых отношений, оказанием 
муниципальных услуг, осуществления муниципальных функций, а также в связи с оказанием государственных 
услуг, предоставляемых Администрацией муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных в 
соответствии с федеральными законами и законами Мурманской области». 

6. Внести в Порядок доступа муниципальных служащих, работников Администрации города Оленегорска с 
подведомственной территорией в помещения, в которых ведется обработка персональных данных, 
утвержденный постановлением, изменение, изложив его наименование в следующей редакции: 

«Порядок доступа муниципальных служащих, работников Администрации муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в помещения, в которых ведется обработка 
персональных данных». 

7. Внести в Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных 
требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом «О персональных данных», 
принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Администрации города Оленегорска с 
подведомственной территорией, утвержденные постановлением (далее – Правила осуществления внутреннего 
контроля), следующие изменения: 

7.1. Наименование Правил осуществления внутреннего контроля изложить в следующей редакции: 
«Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям 

к защите персональных данных, установленным Федеральным законом «О персональных данных», принятыми в 
соответствии с ним муниципальными правовыми актами Администрации муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области». 

7.2. Пункт 2 Правил осуществления внутреннего контроля изложить в следующей редакции: 
«2. В целях осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных 

требованиям к защите персональных данных в Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области (далее - Администрация города) организовывается 
проведение плановых и внеплановых проверок условий обработки персональных данных на предмет 
соответствия Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», принятым в 
соответствии с ним муниципальным правовым актам Администрации города (далее - проверки).». 

7.3. Абзацы пятый и шестой пункта 10 Правил осуществления внутреннего контроля изложить в следующей 
редакции: 

«– вносить Главе города Оленегорска предложения о совершенствовании правового, технического и 
организационного регулирования обеспечения безопасности персональных данных при их обработке; 

– вносить Главе города Оленегорска предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, 
виновных в нарушении законодательства Российской Федерации в отношении обработки персональных 
данных.» 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
И.Н. Лебедев, 

глава города Оленегорска. 
 
 
 
 
 



2 

 
Приложение 

к постановлению Администрации города 
Оленегорска от 18.11.2022 № 1196 

 
«Приложение № 8 

к Правилам 
Форма согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 
Оператору 

для организации: 
(наименование, адрес, указанный в ЕГРЮЛ) 

ИНН (значение) 
ОГРН (значение) (если он известен субъекту 

персональных данных) 
 

 от__________________________ 
____________________________ 
____________________________ 
____________________________ 

                                                                                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта 
                                                                                                                                       персональных данных) 

                                                                            номер телефона: ______________ 
                                                                            адрес электронной почты: _____ 

                                                                               ____________________________ 
ИЛИ 

                                                                            почтовый адрес: ______________ 
                                                                               _____________________________ 

Я, __________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных, 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю 
свое согласие _______________________________ 

___________________________________________________________________ 
(указать наименование оператора, получающего согласие субъекта персональных данных) на 

распространение (передачу, предоставление) 
своих персональных данных посредством 

________________________________________________________________________________________________
_______________________________________ 

(указать сведения об информационных ресурсах оператора (адрес, состоящий из наименования протокола 
(http или https), сервера (www), домена, имени каталога на сервере, и имя файла веб-страницы), посредством 

которых будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных) 

с целью ____________________________________________________________ 
     (сформулировать цель (цели) обработки персональных данных в соответствии с положениями 

законодательства Российской Федерации, устанавливающими функции, полномочия и обязанности оператора, и 
(или) документов, определяющих политику оператора в отношении  обработки персональных данных, локальных 

актов по вопросам обработки персональных данных) 
Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 
– общие персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, дата рождения, место 

рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия, социальное положение, доходы, другая 
информация, относящаяся к субъекту персональных данных); 

– специальные категории персональных данных (расовая, национальная принадлежность, политические 
взгляды, религиозные, философские убеждения, состояние здоровья, интимной жизни, сведения о судимости); 

– биометрические персональные данные (фотографии, аудио- и видеозаписи, и прочие сведения, которые 
характеризуют физиологические и биологические особенности человека, на основании которых можно 
установить его личность). 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаются условия и запреты: 

№ 
п/п 

Категории персональных 
данных 

Перечень 
персональных 

данных 

Согласие на 
распространение 

Условия 
и запреты*  

     

     

* в том числе условия, которые могут передаваться в соответствии с п. 8) Требований к содержанию согласия на 
обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, 
утвержденных Приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 № 18 

Мои персональные данные могут обрабатываться с помощью автоматизированной обработки и без 
использования средств автоматизации. 

Данное мною согласие может быть отозвано в любой момент с обязательным направлением оператору 
письменного уведомления. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания на срок действия трудового договора с 
оператором. 



2 

 
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Правилами обработки персональных данных в Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 
______________________________________________________________________ 
Дата                                  Личная подпись                     Расшифровка подписи». 

_______________ 


